



Daily Current Affairs : 27.11.2022

1-In 2015, Union Cabinet decided to celebrate November 26th as Constitution Day to advance “constitutional values among residents”. The day was declared to mark the 125th birth anniversary of BR Ambedkar, the Chairman of the Drafting Committee of the Constitution.

2015 में, केंद्रीय मंत्रिमंडल ने "निवासियों के बीच संवैधानिक मूल्यों" को आगे बढ़ाने के लिए 26 नवंबर को संविधान दिवस के रूप में मनाने का फैसला किया। यह दिन संविधान की मसौदा समिति के अध्यक्ष बीआर अंबेडकर की 125वीं जयंती के उपलक्ष्य में घोषित किया गया था।

2-It is observed on 26 November to commemorate the birth anniversary of Dr. Verghese Kurien, the father of India's White Revolution.

यह 26 नवंबर को भारत की श्वेत क्रांति के जनक डॉ वर्गीज कुरियन की जयंती के उपलक्ष्य में मनाया जाता है।

3-Malaysia's opposition leader Anwar Ibrahim was sworn in as the country's tenth Prime Minister.

मलेशिया के विपक्षी नेता अनवर इब्राहिम ने देश के दसवें प्रधान मंत्री के रूप में शपथ ली।

4-Fisheries, Animal Husbandry and Dairying Ministry has announced the National Gopal Ratna Awards 2022. The awards will be given to the winners on 26th of this month which will be celebrated as National Milk Day.

मत्स्य पालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय ने राष्ट्रीय गोपाल रत्न पुरस्कार 2022 की घोषणा की है। विजेताओं को पुरस्कार इस महीने की 26 तारीख को दिए जाएंगे जिसे राष्ट्रीय दुग्ध दिवस के रूप में मनाया जाएगा।

5-Indian army is participating in a bilateral joint training Exercise GARUDA SHAKTI with Indonesian Special Forces at Karawang, Indonesia.

भारतीय सेना करावांग, इंडोनेशिया में इंडोनेशियाई विशेष बलों के साथ एक द्विपक्षीय संयुक्त प्रशिक्षण अभ्यास गरुड़ शक्ति में भाग ले रही है।

6-Mumbai has become the first city in India to be added to the A-list in CDP's 5th Annual Cities Report. CDP is a non-profit organization that manages the environmental disclosure system for businesses, cities, states, and regions around the world.

मुंबई सीडीपी की 5वीं वार्षिक शहरों की रिपोर्ट में ए-सूची में शामिल होने वाला भारत का पहला शहर बन गया है। सीडीपी एक गैर-लाभकारी संगठन है जो दुनिया भर के व्यवसायों, शहरों, राज्यों और क्षेत्रों के लिए पर्यावरण प्रकटीकरण प्रणाली का प्रबंधन करता है।

7-Pakistan's Prime Minister Shehbaz Sharif has named Lieutenant General Asim Munir as the new army chief.

पाकिस्तान के प्रधान मंत्री शहबाज शरीफ ने लेफ्टिनेंट जनरल असीम मुनीर को नए सेना प्रमुख के रूप में नामित किया है।

8-The Ministry of Youth Affairs and Sports has announced the National Adventure Awards for the year 2021. The award will be given in four categories, Land Adventure, Water Adventure, Air Adventure and Life Time Achievement.

युवा मामले और खेल मंत्रालय ने वर्ष 2021 के लिए राष्ट्रीय साहसिक पुरस्कारों की घोषणा की है। यह पुरस्कार चार श्रेणियों लैंड एडवेंचर, वाटर एडवेंचर, एयर एडवेंचर और लाइफ टाइम अचीवमेंट में दिया जाएगा।

9-The Federation of Indian Chambers of Commerce & Industry (FICCI), felicitated Rajendra Singh Pawar, Chairman & Founder, NIIT with 'Lifetime Achievement Award 2022' at the 8th FICCI Higher Education Excellence Awards ceremony.

फेडरेशन ऑफ इंडियन चैंबर्स ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री (FICCI) ने 8वें FICCI उच्च शिक्षा उत्कृष्टता पुरस्कार समारोह में राजेंद्र सिंह पवार, अध्यक्ष और संस्थापक, NIIT को 'लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड 2022' से सम्मानित किया।

10-Indian Karate Star Pranay Sharma became the first Indian to win Gold Medal at Karate 1 Series A in Jakarta, Indonesia.

भारतीय कराटे स्टार प्रणय शर्मा इंडोनेशिया के जकार्ता में कराटे 1 सीरीज ए में स्वर्ण पदक जीतने वाले पहले भारतीय बने।

11-The country's first street circuit car race has been launched in Hyderabad.

देश की पहली स्ट्रीट सर्किट कार रेस हैदराबाद में शुरू की गई है।

12-Lieutenant Governor Manoj Sinha inaugurated the Annual Youth Festival 'Sonzal-2022' at the University of Kashmir in November 2022. Sonzal means rainbow, which is a symbol of hope, inspiration and good fortune.

उपराज्यपाल मनोज सिन्हा ने नवंबर 2022 में कश्मीर विश्वविद्यालय में वार्षिक युवा महोत्सव 'सोनजल-2022' का उद्घाटन किया। सोनजल का अर्थ है इंद्रधनुष, जो आशा, प्रेरणा और सौभाग्य का प्रतीक है।